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NÄR TOG DU SENAST ett nytt steg? När hösten nu kommer kan 
vi tänka att allt återgår till det gamla, vanliga – till vardagslunken. 
Men så måste det ju inte vara. Det kan också bli tiden för något 
nytt. Kanske tillfälle att ta tag i något vi längtat efter men som inte 
blivit av. Kanske engagera oss i något vi lockats av men hela tiden 
skjutit upp. Tänk om det är dags att nu ta steget – steget till det 
nya och kanske efterlängtade?

För allt måste ju inte vara som det alltid varit!

Eller, egentligen är det väl ganska lite som förblir som det alltid 
varit? Om vi tänker efter ordentligt. När man som jag är förälder 
med barn som växer upp – våra har nu blivit tonåringar - så är det 
lätt att se att tiden inte står still. Vare sig vi vill det eller inte  
innebär livet– mitt i vardagslunken – ett ständigt flöde av förändringar, 
allteftersom tiden och åren går. Nya människor föds, växer upp eller 
kommer in i våra liv – andra försvinner, flyttar, dör. Butiker växlar, 
arbetsplatser byts. Förändringar, förändringar och åter förändringar.

Så samtidigt som vi kan lockas av det nya kan vi också känna en 
stark längtan efter det som består, när inget egentligen verkar bestå. 
Men då kan vi veta – det finns en som består! Gud själv – han som Är. 
Han som samtidigt både var och som är och som kommer.  
Han består – oföränderlig och evig. Han är ständigt densamme. 
Därför är han också en klippa, ett fäste, för oss att hålla i när inget 
tycks stadigt och allt ter sig flyktigt. Jakob talar i sitt brev om  
Fadern som den ”hos vilken ingen förändring sker och ingen växling 
mellan ljus och mörker” (Jak 1:17). Han är stabil, stadig. Han finns 
alltid där för oss och han har alltid tid för oss. Det kan vi lita på. 

Och hur stormigt livet än kan te sig, vill och 
kan han vara vår klippa, vårt fäste. 

Så när hösten nu kommer – kan vi ta 
ett nytt steg närmare den Oföränderlige, 
mitt i vår ständigt föränderliga värld. 
Och kanske möts vi då?  
Välkommen – i alla de sammanhang 

som finns i våra församlingar. 
Välkommen!

Nästa steg

Marcus Stille, Kyrkoherde FO
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Denna gång möter vi  
Elfrida Andrée (1841–1929), 
som var organist, dirigent och 

tonsättare. Hon växte upp i 
Visby i en familj där fadern upp-

muntrade båda sina döttrar till att 
bli musiker. Hennes syster var Fredrika 

Stenhammar. Efter organistexamen 1857 genomdrev  
Elfrida tillsammans med sin far en lagändring, som 1861 
gjorde det möjligt för kvinnor att inneha organisttjänst.
I väntan på att denna lagändring skulle träda i kraft 
studerade hon bl. a. komposition. 1865 blev hon efter en 
insats likande den som kom att öppna organistyrket för 
kvinnor även Sveriges första kvinnliga telegrafist.

Efter att under några år ha arbetat som organist i Finska 
församlingen i Stockholm samt Franska reformerta 
kyrkan utnämndes hon år 1867 till domkyrkoorganist i 
Göteborg, en tjänst hon kom att inneha till slutet av sitt 
liv, och blev därmed den första kvinnliga domkyrko- 
organisten i Europa. Hon uträttade ett betydelsefullt 
arbete för stadens musikliv genom kyrkokonserter 

och undervisning, och höll regelbundet orgelkonserter 
samt orkesterkonserter med stadens symfoniorkester.

Hennes kammarmusik uppmärksammades tidigt av 
Musikaliska Konstföreningen. Som domkyrkoorganist 
komponerade hon dessutom bl. a. två symfonier, orgel-
musik, operan Fritiofs Saga (med text av Selma Lagerlöf) 
och kantater. Bland hennes körverk kan nämnas  
balladen Snöfrid (med text av Viktor Rydberg) och två 
stora mässor. 

Långt över 100 kompositioner finns bevarade.

Text: Birgitta Aurell-Keczán
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REPORTAGET 
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VAKTMÄSTERI

KORSORD 

TÄVLING

Musikrutan - I varje nummer av Maria kommer vi att presentera en 
profil inom det kristna musiklivet. Det kan vara en  
sångare, musiker eller låtskrivare inom t ex lovsång 
fram till klassisk musik, aktiva både i nutid och dåtid. 

QR-koden leder till en inspelning av 
”Ur drömliv I” komponerad av Elfrida 
Andrée med text av Viktor Rydberg,  
här arrangerad för vokalensemble.

Om Du söker vänner och gemenskap kan du få någon att gå  
tillsammans med. Kanske gå till en aktivitet med någon? Eller 
bara ta en fika ihop? Besök hemsidan för info om höstens program. 
Besöksgruppen är ett gäng härliga människor som vill hjälpa dig 
med att skapa nya kontakter. Låter det intressant?

För info, skanna QR-koden  
eller ring Caroline Åberg, tel: 0520-494732
Du kan också läsa mer på  
svenskakyrkan.se/lillaedet/besoksgruppen

Har Du hört talas om Besöksgruppen?
Nu söker vi fler som vill vara med!

 Elfrida Andrée 

Besöksgruppen -  
ett projekt med stöd 
från Socialstyrelsen 

att motverka  
ofrivillig ensamhet 

hos äldre.
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En vecka efter skolavslutningen 
på Fuxernaskolan har jag 
stämt möte med Kajsa Olsson, 

för att be henne berätta om sitt 
arbete som skolkurator. 
Kajsa har vuxit upp i Lilla Edet och 
gick sin grundskoletid på just  
Fuxernaskolan. Hon känner därför 
sin kommun väl och jag undrar över 
hur det kom sig att hon blev skol- 
kurator och dessutom på sin egen 
”gamla” skola? 
Hon berättar:
–Jag har alltid varit intresserad av 
människor och efter att ha gått vård-
linjen på gymnasiet hade jag siktet 
inställt på ett vårdyrke och arbetade 
ett tag inom äldreomsorgen. 
Men barn och unga har alltid  
fascinerat mig och jag valde därför 
att utbilda mig till socialpedagog. 
Det är en bred utbildning som inriktar 
sig mot barn, unga eller vuxna som 

Relationer, tillit och förtroende
– ledord för en skolkurator 

behöver olika stöd och insatser för 
ett bra liv. Man kan då arbeta inom 
socialtjänst, psykiatri, kriminalvård 
eller grund- och gymnasieskola. 
   Under min utbildningstid hade jag 
praktik på ett behandlingshem för 
tonåringar. Efter att jag blivit färdig 
med min utbildning fick jag anställning 
som socialpedagog i olika skolor 
i vår kommun och därefter som 
skolkurator. Under en period var jag 
också vikarierande folkhälsoutvecklare 
i kommunen.
Och nu är du skolkurator.
–Ja, skolkurator på högstadiet har 
jag varit i nästan 10 år och trivs 
mycket bra i min roll. Det är ett 
spännande arbete, där den ena dagen 
inte är den andra lik. Jag arbetar 
med elever både enskilt och i grupp 
och är ofta med på lektioner. Sedan 
har jag också samtal med både  
skolpersonal och föräldrar. 

Har du några ledord i ditt arbete?
–Relationer, tillit och förtroende är 
viktiga ledord för mig i alla mina 
olika uppdrag. Man får sällan se 
resultatet av sitt arbete, men ibland 
när jag möter tidigare elever och 
ser att det gått bra för dem kan jag 
känna mig nöjd.  
Det har just varit skolavslutning och 
eleverna i årskurs 9 har lämnat sin 
skola. Vilka känslor har du då?

–Det är alltid lite vemodigt, men 
min förhoppning är att de är väl  
förberedda för nästa steg och att vi 
på skolan har rustat dem för detta. 
En av skolans uppgifter är att ingjuta 
hopp och mod att vilja gå vidare 
i livet. 
Om drygt två månader börjar skolan 
igen. Hur känner du inför detta?
–Det är alltid lika spännande att ta 
emot nya elever i årskurs 7.
 

Margrethe Kristensson träffar skolkurator Kajsa Olsson, Fuxernaskolan,  
strax efter årets skolavslutning.
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”En av skolans  
uppgifter är att ingjuta 

hopp och mod  
att vilja gå vidare 

 i livet. ”
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På Fuxernaskolan tar vi emot sjuor 
från flera olika skolor både från vår 
egen kommun och andra kommuner.  
Det är en stor omställning för 
många elever att börja högstadiet. 
   Ofta innebär det att man får ta ett 
större ansvar än tidigare. Exempelvis 
får man ett elevskåp istället för en 
egen bänk och man får fler lärare 
och fler ämnen på schemat. 
Du har nu arbetat som socialpedagog 
och skolkurator i nästan tjugo år. Vilka 
förändringar i din yrkesroll vill du 
särskilt lyfta fram? 
–Det fria skolvalet har inneburit 
att stabiliteten har minskat. Elever 
kommer och går, byter skola eller 
flyttar från kommunen. Det är ett 
större flöde idag än det har varit 
tidigare. Det är inte alltid så att 
man väljer bort en skola när man 
byter, utan ofta kan det bero på att 
man får kortare resväg till en skola 

i en annan kommun. Skolan är ju 
också en del av samhället och därför 
märker vi också av ett allt hårdare 
klimat i vår omgivning. Då gäller 
det att använda sin egen  
professionalitet och hävda allas lika 
rätt till utbildning. 
–En annan stor förändring är att 
ungdomar idag lever ett liv på  
sociala medier som var otänk-
bart för något decennium sedan. 
Detta påverkar även skolklimatet. 
Det finns risker med mobiler och 
minskad skärmtid skulle många må 
bättre av. 
Efter mitt samtal med Kajsa önskar 
jag henne en skön och välbehövlig 
semester och konstaterar att Fuxerna- 
skolan har en mycket kompetent 
och duktig skolkurator till glädje för 
alla.

Text: Margrethe Kristensson
Bild: Roland Kristensson

REPORTAGET MARIA
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Barnkyrka för barn

I Fuxerna kyrka i samband med 
högmässan har barnen en egen  
mötesplats. De barn som vill får 
komma fram när barnkyrkans ledare 
informerar om vad de ska göra idag. 
Förväntan är stor och spänningen 
lyser i barnens ögon.  
   Ett barn får stolt bära barnkorset 
till Barnkyrkans rum där samtal och 
kreativt skapande väntar.

Övriga tillfällen när det inte är  
Barnkyrka finns det ett bord för  
barnen vid ingången till kyrkan där 
det finns möjlighet för barnen att 
rita eller leka med olika leksaker. 

En kväll med hoppfulla berättelser 
och musik i Fuxerna församlings-
hem. Vi bjuder på fika! 

Första tillfället är 10 september, 
med start kl. 18. 

Vi hoppas att vi ses! 
Varmt välkommen. 

i alla åldrar

Karl och Axel målar tillsammans, vid ett av borden 
vid ingången till kyrkan, under Barnkyrkan. 

Det är med spänning 
och stolthet som korset 
bärs fram av Axel, under 
högmässan i kyrkan.

Det finns 
hopp!

Mer information och 
 fler datum hittar du 

 på hemsidan

svenskakyrkan.se/lillaedet

MARIA  GLIMTAR UR FÖRSAMLINGSLIVET
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Under de senaste åren har ett stadigt 
antal församlingsbor deltagit i en 
eller flera ikonmålarkurs(er). 
Det är Gudrun Nilsson, själv ikon-
målare, som leder kurserna.

Gudrun, vad var det som fick dig 
att börja måla ikoner?

Jag brukade åka på retreater ganska 
regelbundet, en sommar upptäckte 
jag att det fanns en retreat med 
ikonmålning. Jag hade aldrig varit 
speciellt bra på att teckna och visste 
inte särskilt mycket om ikoner, men 
det lät ändå lite lockande. 
Väl där begrep jag inte särskilt 
mycket men på något sätt visade det 
på nya perspektiv. Nästa år anmälde 
jag mig igen, och så fortsatte det  
nästan varje sommar. Jag blev liksom 
fast. Det gav så mycket: meditation, 
bön, lugn med mera. Precis vad jag 
behövde.

Vem kan delta i dina kurser?
Enkelt svar: i stort sett alla.  
Ingen förkunskap behövs. 

När startar nästa kurs?
Höstens kurs börjar 8 september 
i Hjärtums församlingshem efter 
högmässan, cirka 11.30. 
Vi slutar senast kl.18.

Hur anmäler man sig?
Vill du anmäla dig eller har frågor 
så kan du kontakta mig: 
gudde.nilsson@gmail.com 
eller 070 318 05 18

Kostnad: 600 kr + materialkostnad

Text: Rolf Pettersson

Gudrun Nilsson vill få alla att känna att de kan 
delta i hennes kurs Ikonmålning, 

Ann-Britt Svensson är en av 
deltagarna i kursen.  

Här visar hon upp resultatet. 

Ikon- 
målning
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Här hittar du vad som händer i våra församlingar
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer inform a tion. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  

Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

Västerlandadag 8 sept, kl. 12
Högmässa, kyrkkaffe, aktiviteter för 
alla åldrar. Föredrag i ord och bild av 
Thomas Petersson: 
En berättelse om kanalångaren Olof 
Trätälja. Thomas har lett en studie- 
cirkel om denna båt, troligtvis värl-
dens äldsta fartyg i register för trafik.

Café Fuxerna, tisdagar kl. 9.30-11
i församlingshemmet
Vi träffas i gemenskap med 
en enkel fika.

Tisdagscafé i Hjärtums 
församlingshem, kl. 11-12.30. 
Kaffe med smörgås och kaka. 
Kostnad 20 kr.

Onsdagscafé i Västerlanda  
församlingshem, kl. 11-13 
Smörgås, kaffe och kaka.
Kostnad 20 kr.
I samband med caféet,  
vardagsvandring kl. 10.30, 
utgår från församlingshemmet.

Församlingsdag Fuxerna
Söndag 22 sept, kl. 10-16
Högmässa kl. 10 Fuxerna kyrka
Gemenskap för alla åldrar i församlings- 
hemmet. Mat och aktiviter. 

Kyrkans timme på Hägern
Torsdag 26 sept, 24 okt, 21 nov
och 19 dec, kl. 14
Käppslängaregatan 4A
Gemenskap, andakt, kaffe, sång.
Kostnad: 20 kr 
Öppet för alla! Välkomna!

Ekumenisk frukost
Torsdag 12 sept, kl. 9-11
Fuxerna församlingshem

Kyrkis i Hjärtums församlingshem
För dig mellan 4-6 år
Tisdagar kl. 14.30-16.30,  
drop-out till kl. 18
Vi kan hämta från förskolan i Hjärtum. 
antonie.hoffmann@svenskakyrkan.se

After school, Fuxerna församlingshem
Tycker du om att leka, pyssla, baka 
eller spela pingis, då är detta något 
för dig!   
Måndag AFTER SCHOOL 
kl. 13-15, klass 1-3
kl. 14.30-16.30, klass 1-4
Tisdag MINI AFTER SCHOOL 
kl. 13-14.30, ålder 5-6 år
Tisdag TJEJGRUPP 
kl. 15.30-17.30, klass 5-6
Onsdag BARNKÖR/AFTER SCHOOL 
kl. 13-15, förskoleklass-klass 3
kl. 15-17, klass 4-6
Torsdag AFTER SCHOOL
kl. 14.30-16.30, klass 4-6
STARTAR VECKA 37
anette.johansson@svenskakyrkan.se

Öppen förskola  
i Västerlanda församlingshem
Onsdagar kl. 10-11.30 med möjlig 
anslutning till Västerlanda Café.
Öppen förskola i Hjärtum  
är på gång. Anmäl intresse till:  
Antonie 0767-92 61 54 

Barnkyrka i Fuxerna kyrka  
för barn i alla åldrar i samband med 
högmässan kl. 10. Barnens egen 
mötesplats med samtal och kreativt 
skapande.

Tac ò Gud – för hela familjen
Pyssel, sång, enkel gudstjänst 
och mat. Ingen anmälan. Gratis.
Fredag 6 sep, 4 okt, 1 nov och 13 
dec kl. 17-19 (drop in från kl. 16.30)
i Fuxerna församlingshem
Vi börjar med pyssel och avslutar 
med taco´s!

Messy church
– för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat. Ingen anmälan. Gratis.
Måndag 16 sep, 21 okt, 11 nov 
och 2 dec kl. 17-19 i Hjärtums 
församlingshem

Måltid & gemenskapBarn & familj
BIBELSKOLA
Fuxerna församlingshem,  
tisdagar kl. 10.15-12 Hebréerbrevet
Västerlanda kyrka, tre torsdagar av 
fyra, efter mässan som börjar kl. 18 
–Lär känna bibliska personer!  
Info på hemsidan om vilka torsdagar 
det är Bibelskola.

Det finns hopp-kväll
Tisdag 10 sep, 1 okt, 5 nov kl. 18 
Fuxerna församlingshem
En kväll med hoppfulla livsberättelser 
och musik. Vi bjuder på fika.

Mässa med stillhet och lovsång
Torsdag 12 sep, 10 okt och 7 nov kl. 18 
Hjärtums kyrka
Enkel nattvardsgudstjänst med
lovsång, meditation och  
personlig förbön.

Söndag+ i Västerlanda 
Högmässa kl. 12, därefter lätt lunch, 
följt av föredrag.
29 sep – vi gästas av biskop Carl Axel 
Aurelius som talar om Dopet.
24 nov – Jesus Kristus – Då, Nu och i 
Evighet. Föredragshållare ej fastställd. 
Se hemsidan.

Retreatdygn i Ånimskogs kyrkskola
Fredag 25 – lördag 26 okt
Gemensam avfärd från Lilla Edet,  
kl. 16 på fredagen, åter i Lilla Edet 
omkring kl. 18 på lördagen. 
Kostnad, inkl. övernattning, 400 kr. 
Mer information på hemsidan.

Tro & fördjupning

HÖSTLOVSPYSSEL
28 okt kl. 10-13 

 Fuxerna församlingshem

Pyssel för hela familjen, 

vi bjuder på korv med bröd.

Välkommen! 
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PILGRIMSVANDRINGHjärtum – Lille Väktor Lördag 21 sep kl. 12 Samling Lille Väktors badplats

Hjärtum-Västerlanda-Djurhults 
kyrkokör övar i Hjärtums  
församlingshem.
tisdagar kl. 18.30-20.30
Körledare: Birgitta Aurell-Keczán  
Tel. 0520-494736

Lilla Edet Gospel övar i  
Fuxerna församlingshem,  
onsdagar kl. 19.15-21.15 
Start onsdag 28 augusti 
Körledare: Henrik Mossberg 
Tel. 0520 - 494713,  
henrik.mossberg@svenskakyrkan.se

GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar, högmässa kl. 10

En torsdag i månaden,  
mässa kl. 18

VÄSTERLANDA
Söndagar, högmässa kl. 12

Torsdagar, mässa kl. 18

FUXERNA
Söndagar, högmässa kl. 10

Tisdagar, mässa kl. 9,  
i församlingshemmet 

Onsdagar, mässa kl. 18 
En söndag i månaden,  
finsk gudstjänst kl. 12

DJURHULT
En söndag i månaden

Gudstjänst/högmässa kl. 16

ÅSBRÄCKA
Vissa helger 

Varje 
veckaSång & musik

Pilgrimsvandringar

Minnesgudstjänster
ÅSBRÄCKA KYRKA
Lördag 2 nov. kl. 18, 
Johannes Kannas

FUXERNA KYRKA
Söndag 3 nov. kl. 10,  
Johannes Kannas

HJÄRTUMS KYRKA
Söndag 3 nov. kl. 16, 

 Rolf Pettersson

VÄSTERLANDA KYRKA
Söndag 3 nov. kl. 18,  

Rolf Pettersson
Kyrkokören medverkar

Lördag 21 sep kl. 12  
Hjärtum-Lille Väktor
Samling vid parkeringsplatsen Lille 
Väktors badplats kl. 12 för vandring 
runt Lille Väktor. 
Vandringen är cirka 4 km lång och vi 
vandrar på grusväg och skogsstigar. 
Några branta backar.

Vandringar i Västerlanda
De onsdagar det är Café i Väster-
landa församlingshem anordnas en 
vardagsvandring kl. 10.30.
Utgår från församlingshemmet.

SÖNDAG +

29 sept. och 24 nov.

Västerlanda kyrka

Högmässa kl. 12, därefter lunch 

och föredrag

DET FINNS HOPP! -KVÄLLARStart 10 september, kl. 18Fuxerna församligshem

MÄSSA MED STILLHET & LOVSÅNG

Torsdag 12 sep, 10 okt och 7 nov kl. 18 

Hjärtums kyrka
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NAMN: Åke Stendahl
BOR: Lilla Edet
FAMILJ: Frun Mona, sönerna 
Dan och Tom
INTRESSEN: Båtliv på Väst-
kusten

VI MÖTER

Företagare i tredje generationen
–vi möter Åke Stendahl
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>> Det jag uppskattar 
allra mest är möten med 

människor.<<

Ibland sägs det med glimten i 
ögat att Lilla Edet-bo, det blir 
man först i fjärde generationen. 
I den meningen är den välkända 

Edet-profilen Åke Stendahl ingen 
äkta Lilla Edet-bo. Han är Edet-bo i 
bara tredje generationen…
Det var Åkes farfar som kom till  
Lilla Edet och bosatte sig här. 
Han kom till Lilla Edet som vatten-
rallare. Det var en term som jag inte 
stött på tidigare, så Åke förklarar:
–Vattenrallare byggde bland annat 
vattenkraftverk och min farfar var 
med att bygga det i Lilla Edet.
Åkes farfar var en entreprenör som 
hade många strängar på sin lyra. 
Han var kreativ och initiativrik och 
startade flera verksamheter i Lilla 
Edet, bland annat drev han Stora 
hotellet. Företagandet och  
entreprenörskapet gick sedan vidare 
till sönerna och Åkes pappa Göte 
tog över den mekaniska verkstaden 
som sedan blev bilverkstad.
Uppväxten i Lilla Edet var trygg och 
harmonisk, berättar Åke. Mamma 
Britta var hemmafru och de bodde 
nära verkstaden, på andra sidan 
Göteborgsvägen. Det var nära till 
allt. Vi lekte i bergen och vid älven, 
berättar han.
–Jag hade en väldigt fin uppväxt.
Lilla Edet har hela tiden varit  
bostads- och arbetsort men Åke har 
också sett annat. I övre tonåren var 
han utbytesstudent i USA.
–Det gav många intryck och minnen, 
som jag bär med mig än idag,  
säger han.

Hur länge har du varit med i företaget?
–1972 började jag i företaget.  
Under 11 års tid var vi en del av 
Motoria men sedan 1997 verkar vi 
under eget namn igen.

Vad uppskattar du mest i ditt arbete?
–Det jag uppskattar allra mest är 
möten med människor. Det är så  
roligt när kunder kommer och  
kommer tillbaka. Särskilt glädjande 
är det när kunder kommer till- 
sammans med sina barn, nästa  
generation, för bilköp. Sedan är det 
så att det händer så mycket i  
branschen. Det kommer ständigt 
nya modeller, elbilar och självkörande 
bilar är på gång.

Priser och utmärkelser
Stendahls har också blivit upp- 
märksammade för sitt arbete. Bland 
annat har de blivit utsedda till årets 
Renault-handlare tre år i rad. 
   Åke berättar om när de fick 
motta ett sådant pris i Paris där 
alla världens Renault-handlare var 
närvarande.
–Det var en fantastisk upplevelse 
att få vara där. Att få ta emot priset 
var ett kvitto på ett väl utfört arbete 
och givetvis gav det inspiration att 
fortsätta.

Drivkrafter
Vårt samtal kommer vi in på vad 
som driver Åke i arbetet och han 
berättar att vara företagare är något 
av en livsstil.
–Rent socialt betyder arbetet  
väldigt mycket för mig.
Hustrun Mona och sönerna Tom 
och Dan arbetar också i företaget.
–Det är en stor glädje att våra söner 
är med i företaget. Det är en stor 
inspirationskälla både för Mona och 
mig, säger han.

Ledarskap
Att framgångsrikt leda och utveckla 
ett företag, ställer stora krav på gott 
ledarskap och vi samtalar om det. 
Åke betonar medarbetarnas  
avgörande betydelse. Utan dem 
skulle företaget inte vara som det är.
–När det gäller mitt eget sätt att 
leda har det nog varit så att jag och 
Mona har sett företaget som en 
enda stor familj och försökt se till 
allas olika kompetens och förut- 
sättningar. Nu när vi är större känns 
det bra att Tom och Dan tar över 
flertalet arbetsuppgifter samt driver 
det med samma inställning  
och passion.

Återhämtning
Var finner du återhämtning?
–Arbetet ger mig ett socialt sam-
manhang och det finns en åter-
hämtning i det. 
   På somrarna är vi ute med båten. 
Det är avkopplande och Västerhavet är 
fantastiskt, berättar han avslutningsvis.

TEXT: Rolf Pettersson
FOTO: Henrik Mossberg 

Åke mottar pris för årets Renault-handlare, inför världens 
alla Renaulthandlare på prisutdelning i Paris.
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Första gången jag såg Hjärtums  
kyrkogård var i april i år.  
Och egentligen är det en 
överdrift att säga att jag “såg” 
kyrkogården, för det enda som 
syntes den dagen var snö. 
Som dessutom tycktes vara 
ditkastad från sidan!

Men redan då anade jag vilken  
oerhörd skönhet den här platsen bär.
Vartefter snön smälte började träd 
och buskar knoppa sig och snart 
gick det att njuta av forsythians  
lysande gula blommor som följdes 
av blommande rhododendron,  
hagtorn och syren. Och under 
kronorna, invid stenarna och den 
mossiga muren: påsklilja, gullviva 
och fänrikshjärta, och i vaserna:  
tulpan och liljekonvalj. Det är en 
ren fröjd att få röra sig bland alla 
vackra växter här på kyrkogården. 
Denna livliga artrikedom!

Och nu blir artrikedomen ännu 
större. Som vi kunde läsa i vårens 
nummer av Maria så lämnar vi  
redan några gräsytor oklippta.
Och nu avancerar vi! 
   På varje kyrkogård i Lilla Edet 
finns nu en utvald bit gräsyta helt 
och hållet vigd åt den biologiska 
mångfalden.

En levande 
 kyrkogård
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Där kommer ingen gräsklippare 
nära, för här ska nu bli äng. Då kan 
vi snacka artrikedom!

”Det är en ren fröjd att få 
röra sig bland alla vackra 

växter här på kyrkogården. 
Denna livliga
artrikedom!”

För att en välklippt gräsmatta ska 
kunna förvandlas till fullfjädrad 
ängsmark krävs att marken görs  
näringsfattig. Det kan låta lite märkligt 
till en början, men förklaringen är 
att vi ju inte vill ha en massa frodigt 
gräs där. Vi vill ge andra växter en 
chans. Om vi har att göra med en 
välgödslad, rik jord, så kommer 
gräset bli starkt och tätt, med breda, 
höga, snabbväxande strån. Detta 
sker helt och hållet på bekostnad 
av de små, blyga örterna som finns 
i marken. Näpna, små blåklockor, 
mandelblom, tjärblomster och 
andra, kanske långsamma blomster 
och örter får inte en chans. Därför 
behöver jorden vara lite mager och 
ogästvänlig. Ingen växt får ta över. 

Ängsytan klipps bara en eller två 
gånger per år. Allt som växer där 
ska få hinna gå i blom, och när 
man sedan slår ytan så får gräs och 
blommor ligga kvar några dagar 
för att fröa av sig ordenligt. Sedan 
tar man bort klippet för att det inte 
ska omvandlas till näring i jorden. 
På så sätt blir jorden magrare, och 
blommorna blir fler och fler, till 
insekternas stora glädje.  
   Fjärilar, humlor, bin och andra 
insekter är förstås inte de enda som 
gläds. Även smådjur som kan gömma 
sig i den höga växtligheten, och 
förstås de fåglar och andra djur som 
äter insekterna.

Det känns nästan futtigt att försöka 
lista fördelarna med ängsmark, när 
varenda kvadratmeter kan hysa en 
sån mängd olika arter av blommor, 
och när alla dessa arter mättar magen 
på så många, och är så viktiga för 
hela kretsloppet. Sällan är det så 
enkelt att göra skillnad gör livet 
på jorden.
   Om jag nu ändå skulle ha försökt 
mig på en lista med vilka som 
gynnas av ängsmarken så skulle jag 
ha placerat människan och hennes 

sinnen där, på grund av hur nästan 
bedrövligt vackert det är!
   För ögonen, förstås; alla dessa 
levnadsglada små blommor som ler 
mot en. Och öronen får njuta av  
surret från alla insekter, och fåglarna 
som tycks sjunga med en alldeles 
särskilt fin klang här intill. Och så 
alla dofter, givetvis! Och vetskapen 
om att det gör skillnad för så många liv. 
   När allt kommer omkring är ju 
kyrkogården också till för  
de levande. Och tänk, jag som 
tyckte kyrkogården var vacker redan 
i snön i april.

TEXT: Hanna Täuber Grahn
Kyrkvaktmästare Säsong, Hjärtum

FOTO: Hanna Täuber Grahn

Floran och faunan är stor på ängsytan bakom kyrkan. 
Här trivs bland annat blåklockor, mandelblom och tjärblomster. 

När gräsklipparen får vila finns 
det mycket annar att ta tag i. 

Här renoveras det fönster. 
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MARIA KORSORD

VINNARE 
KORSORD

Vinnare i korsordet i nr. 2/24 blev Börje Andersson, 
Leena Sandström och Marie Fredriksson

Grattis till vinnarna  
och tack till alla som skickat in!

 Skicka eller maila in din lösning,  
vi söker bara de gula nyckelorden,  
senast 30 september till:  
Församlingsbladet Maria, Fuxernavägen 8,  
463 33 Lilla Edet
eller ange Mariabladet i ämnesraden och maila till: 
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Vi drar en vinnare som får välja mellan en fin 
frukostbricka med citat, eller en vacker mugg. 

Namn:
      
Adress:

Telefon:

_____- _

LÖSNING KORSORD MARIA 24-2
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TÄVLING MARIA

Tävla om en ängel  
eller Frälsarkransen!

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan 

Fyll i blankett och ta ett kort på den. Maila sedan in anmälan till: lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Var vänlig markera de svar som är aktuella

Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag....................... 
och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är inte döpt, men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är konfirmerad i annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Namn

Gatuadress

Postadress

Ort och datum

Personnummer

Telefon

Namnteckning

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan, men har vårdnadshavare som 
tillhör kyrkan, kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande 
i kyrkobokföringen. Anteckningen tas bort ur kyrkobokföringssystemet 
när barnet blir fyra månader eller vårdnadshavaren begär att anteckningen 
tas bort. 
Likaså kan det finnas anteckning för vårdnadshavare som inte tillhör 
kyrkan, men har barn under 18 år som tillhör kyrkan. Anteckningen tas 
bort ur kyrkobokföringssystemet när barnet blir 18 år eller vårdnads-
havaren begär att anteckningen tas bort. 

Av totalt 43 inkomna bidrag, har vi 
följande vinnare i Citatjakten, nr. 2/24:

Anna Kristina Nilsson, Beryl Larsson, 
Birgitta Johansson, Gun Bergström 
och Eva Olsson. 

Ett stort grattis till er och tack till dig 
som deltagit.

Då må förblekna sommarns glans och vissna allt få fängligt; min vän är min 
och jag är hans, vårt band är oförgängligt. I paradis han, huld och vis,  

mig sist skall omplantera, där intet vissnar mera.
 Sv ps 201:5 

”Så när hösten nu kommer 
– kan vi ta ett nytt steg 

närmare den Oföränderlige, 
mitt i vår ständigt  
föränderliga värld”

Leta upp varifrån följande citat är 
hämtat och skriv upp artikelrubrik  
eller sida. Maila ditt svar till redaktionen. 
Ange Mariabladet i ämnesraden.

Du är med och tävlar om en ängel  
eller frälsakrans! Ange ditt första- 
och andrahands val av vinst. 

Adress:  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se
Senast måndag 30 september

Lycka till!



”Relationer, tillit och förtroende är viktiga 
ledord för mig i alla mina olika uppdrag.” 

Läs mer i Reportaget med skolkuratorn 
Kajsa Olsson, sid 4-5 

”Det är en ren fröjd att få röra 
sig bland alla vackra växter 

här på kyrkogården.  
Denna livliga artrikedom!”

”Det är så roligt när kunder  
kommer och kommer tillbaka. 
Särskilt glädjande är det när 
kunder kommer tillsammans med 
sina barn, nästa generation,  
för bilköp.” 

Läs mer i Mötet  
med Åke Stendahl, sid 10-11 


